
 

Pag. 1 a 2 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 D.D. n.     206     del 09.05.2023     

 (Determina a contrarre ai   sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
 

                      
   CIG: Z15372EE2E  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
VISTA  la propria determina n. 271 del 18.07.2022, relativa all’affidamento dei servizi 

di supporto tecnico-logistico alle attività di scavo archeologico e di 
movimentazione della terra di riporto, nell’ambito della campagna scavi 
archeologici didattici 2022 - sito di Egnazia - periodo 4 settembre – 13 ottobre 
2022, alla Ditta DE MARCO SRL, con sede in Via Caduti di Nassirya n. 28 – 
70124 Bari; 

 
VISTO  il costo giornaliero del servizio sopra dettagliato quotato in euro 316,25 (IVA 

esclusa) dalla Ditta DE MARCO SRL; 
 
VISTO altresì, il costo giornaliero del servizio di movimentazione della terra di riporto 

dello scavo, tramite manodopera specializzata ed idonei mezzi di lavoro, 
quotato in euro 1.000,00 (IVA esclusa) dalla ditta DE MARCO SRL; 

 
CONSIDERATO che il prof. Gianluca Mastrocinque, direttore dello scavo del sito di Egnazia, 

aveva quantificato, in 10 giornate lavorative, il supporto tecnico-logistico 
necessario per le attività di scavo, riservandosi di presentare richiesta di 
integrazione di altre giornate lavorative, qualora fosse stato necessario; 

  
CONSIDERATA la richiesta del prof. Mastrocinque del 02.05.2023, nella quale fa presente la 

particolare consistenza dello scavo, condotto su diversi settori in forma estesa, 
tale da richiedere una maggiore presenza dell’operaio, per ulteriori 9 giornate; 

 
TENUTO CONTO della sopraggiunta esigenza di mettere in sicurezza gli elementi lapidei e terra 

ritrovati; 
 
CONSIDERATA altresì l’esigenza del consolidamento strutturale, della messa in sicurezza e 

della ricopertura dei rinvenimenti fragili che rientrano tra gli obblighi degli enti 
concessionari e rappresentano un vincolo per la prosecuzione della 
concessione di scavo; 

 
RITENUTO pertanto, di procedere con un’integrazione di ulteriori 9 giornate lavorative 

favore della Ditta DE MARCO SRL, per un importo complessivo di euro 
2.846,25 (IVA esclusa);   

 
CONSIDERATO che la spesa trova copertura sulla seguente UPB: 

Disum,NextHeritage.19.Mastrocinque (102010104); 
 
 
VISTO l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e s.mi.i. – obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1    di integrare con 9 giornate lavorative l’affidamento dei servizi di supporto tecnico-logistico alle 

attività di scavo archeologico e di movimentazione della terra di riporto nell’ambito della campagna 



 

Pag. 2 a 2 

 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 
 
 
 
 scavi archeologici didattici 2022 -sito di Egnazia, periodo 4 settembre – 13 ottobre 2022, nella 

forma dell’ordine diretto extra MEPA, alla Ditta DE MARCO SRL, con sede in Via Caduti di 
Nassirya n. 28 – 70124 Bari, per un importo complessivo di Euro 2.846,25 (oltre IVA) 

 
Art.3 di imputare la spesa per l'acquisto di cui trattasi sulla seguente UPB: 

Disum,NextHeritage.19.Mastrocinque (102010104); 
 
Art.4   di nominare Responsabile del Procedimento, il Coordinatore, dott. Michele Laricchia; 
    
Art. 5    di pubblicare il presento decreto sul sito Web del Dipartimento e sull’Albo pretorio dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro, al seguente indirizzo: http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio; 
 
         
 
Bari, 09 maggio 2023 

 Il sostituto del Direttore 
                                                                                                                  Prof.ssa Maristella Gatto  

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

